Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

**Vliv individuálního doučování na vzdělanostní šance
romských dětí**

Tereza Paidarová

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra sociologie

Studijní program Sociologie

Studijní obor Sociologie

Bakalářská práce

**Vliv individuálního doučování na vzdělanostní šance
romských dětí**

Tereza Paidarová

Vedoucí práce:

PhDr. Tomáš Kobes, PhD.

Katedra sociologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015

Obsah

1. Úvod 5
2. Vzdělávání 7
2.1. Vzdělání jako výtah 8
2.2. Vzdělání jako pojišťovna 9
2.3. Reprodukce sociálních nerovností skrze vzdělávací systém 10
3. Inkluzivní vzdělávání 12
3.1. Vzdělávací systém..... 12
3.2. Školská reforma: od osnov ke školním vzdělávacím programům 13
3.3. Podpora inkluzivního vzdělávání v rámci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky..... 14
3.3.1. Financování nestátních neziskových organizací 17
3.4. Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání 18
3.4.1. Projekt Systémová podpora inkluzivního vzdělávání v České republice 21
3.5. Rytmus o. p. s. – od klienta k občanovi..... 21
3.5.1. Inkluze 22
3.6. Programy na podporu vzdělávání podpořené v Plzeňském kraji 23
3.6.1. Program podpora vzdělávání 23
3.7. Sociální znevýhodnění 26
3.7.1. Znevýhodnění dětí v legislativě 26
3.7.2. Od sociálního znevýhodnění ke slovu Rom 27
3.7.3. Srovnání 28
4. Metodologie 30
5. Analytická část..... 32
5.1. První rodina 33
5.2. Druhá rodina..... 35
5.3. Třetí rodina 37
5.4. Shrnutí rozhovorů 38
6. Závěr..... 40
7. Seznam použité literatury a zdrojů 43
8. Resumé 47

1. Úvod

Na myšlenku dobrovolnictví a doučování dětí za dobrý pocit mne poprvé přivedla má spolubydlící. Sama již doučovala druhým rokem a bylo to pro ni báječné odpočinutí od všedních školních starostí, byť doučování přinášelo starosti nové.

Připadá mi to jako včera, když jsem se poprvé setkala s „tereňáčkou“ spadající pod jednu z neziskových organizací fungujících v rámci města Plzně. Během prvních několika setkání jsme pro mne vybraly dítě, které jsem měla v následujícím zbytku školního roku doučovat, a pak bylo na pořadu dne setkání s rodinou. Z mých prvotních obav tvořených převážně stereotypy se během první návštěvy v rodině stal mizející dým. Pak už stačilo jen podepsat pár listin a doučování se mohlo rozběhnout na plné obrátky.

Problémy, se kterými je vzdělávání romských dětí provázáno, souvisí se segregací existující v rámci vzdělávacího systému. K této segregaci dochází nejen skrze vyčlenění dětí v závislosti na odstínu jejich pleti, ale také protože dětem nemá se školou kdo pomoci a finanční situace rodin ze sociálně znevýhodněného prostředí neumožňuje využití placené možnosti individuálního doučování. Sociální znevýhodnění navíc omezuje možnosti rovného přístupu ke vzdělání, děti jsou limitovány prostředky, které jejich rodiče mohou na jejich vzdělání poskytnout.

Cílem této bakalářské práce je ukázat, jaký je vliv individuálního doučování na vzdělanostní šance romských dětí. Téma vzdělání a vzdělávání je v současné době skloňováno všemi sedmi pády. Ať už se to týká mezinárodního srovnávání vzdělanosti populace, či problematiky začleňování do společnosti a vzniku společenské inkluze.

Práce je rozčleněna do pěti částí. První část vypovídá o vzdělání v obecné rovině a jako o struktuře, která napomáhá přenášení nerovností ve společnosti. Druhá část se zabývá problematikou inkluzivního

vzdělávání v České republice a také podporou vzdělávání skrze nestátní neziskové organizace. Ve třetí části jsou popsány metody využité v této práci. Ve čtvrté, analytické části, jsou popsány rozhovory se třemi rodinami, které se této práci zúčastnily. Pátá část je závěrem, ve kterém propojuji myšlenku inkluzivního vzdělávání s praxí individuálního doučování jako takového.

2. Vzdělávání

Žijeme ve společnosti, která je pestrá, plná rozdílností a odlišností, které jsou v mnoha případech považovány za znevýhodnění. Na základě těchto odlišností mezi námi, ať psychických či fyzických, dochází k segregaci, která přímo navazuje na stereotypy rozšířené v populaci. Postoje jedinců utvářejí svět, kde uniformita a stejnost je ceněna více než rozmanitost a odlišnost. Mezi „my“ a „oni“ hledáme propastný rozdíl, který je tvořen převážně odlišným odstínem pleti a je utvářen mediálním obrazem a stereotypy, které nám předkládá. Pro děti s jakýmkoli typem znevýhodnění je v některých případech problematické dostat se na běžnou základní školu, kde by se mohly socializovat s dětmi patřící do majoritní části populace.

Téma vzdělávání a vzdělání doprovází sociologii již od samotného počátku. Rozvoj vzdělanosti a míra vzdělání ve společnosti je v současné době považována za míru vyspělosti dané země. Předpokládá se, že čím vyšší je procentuální podíl vysokoškolsky vzdělaných jedinců, tím je společnost stabilnější a má větší a jistější ekonomický růst a rozvoj. Stručně řečeno: Ve vyspělém světě jsou hlavními determinanty rozvoje vzdělání a věda. Současně ale vzdělání zvyšuje kvalitu lidského kapitálu a usnadňuje jedincům vstup na pracovní trh. (Malach, 2001: 194, 346)

Vzdělávání prošlo během svého vývoje od antiky až po současnost řadou stupňů vývoje, kdy se měnil nejen obsah, ale také funkce, kterou vzdělávání a vzdělání naplňovalo. Po dlouhá staletí plnilo funkci chrámu. Bylo pouze pro hrst vyvolených, kteří vytvářeli elitu. (Keller, Tvrđý, 2010: 15) I přes existenci povinné školní docházky, nejvyššího stupně vzdělání dosáhla většinou aristokracie a bohatí lidé ze společnosti. Po druhé světové válce až do přelomu padesátých a šedesátých let došlo k nárůstu jedinců, kteří zdárně ukončili vysokou školu. Vzdělání v ten okamžik začalo fungovat jako výtah pro střední vrstvy, které se tak mohly dostat

blíže k blahobytu. V současné době již vzdělání jako výťah nefunguje. Vzdělání se stalo nutností pro pojištění proti sociálním rizikům, která jsou všudypřítomná. (Tamtéž: 15)

2.1. Vzdělání jako výťah

Jak uvádí Keller a Tvrdý ve své publikaci, vzdělání se stalo významným tématem v období 50. a 60. let 20. století. Tato vlna zájmu byla nesena na bedrech rychlého rozvoje vědy a techniky, spolu s ekonomickým růstem, který přišel po válce. V takové situaci došlo ke zvýšení poptávky po vzdělání, které se tak stalo možností, jak si zajistit vzestup mezi jednotlivými třídami. Spolu s nástupem sociálních států se tak otevřely nové možnosti pro rodiny se skromnějšími finančními prostředky. Tyto rodiny začaly vnímat vzdělání svých dětí jako cestu za lepší budoucností a zvýšení příjmů pro domácnost, a to především díky lepšímu sociálnímu zabezpečení v podobě sociálních dávek, reálného zvýšení příjmů i dalších sociálních výhod. (Keller, Tvrdý, 2010: 27) V takovém bodě dochází k nástupu vzdělanostní společnosti, kterou někteří sociologové vnímali jako možnou cestu z „područí“ chaotického kapitalismu. (Bell cit. Keller, Tvrdý, 2010: 27)

Podle Kellera na tento problém upozornil i Daniel Bell, který ve vzdělanostní společnosti viděl cestu k potlačení sociálních nerovností, které sice nevymizí úplně, nýbrž dojde k vytvoření pyramidy, kde budou jednotlivá patra odpovídat významu jednotlivců a skupin v závislosti na tom, jak jsou schopni předávat a vytvářet vědění. (Bell cit. Keller, Tvrdý: 28) Společnost výrazné rozšíření vzdělání a možností, které přinášelo, vnímala jako cestu k demokratizaci v místech, kde byla díky vztahům založených na soukromém vlastnictví

[…]


Další slabinou, na kterou studie ukazují, je neschopnost vzdělávacího systému zabraňovat šíření sociálních nerovností i přes různá legislativní opatření, jež mají mít za následek právě vytvoření inkluze. Problém spočívá nejen ve výše zmíněném vymezení moci pedagogicko-psychologických poraden. Problém spočívá v samotném uvádění legislativních paktů do praxe. Praxe je totiž významně odlišná od idealistických představ, které s sebou inkluzivní vzdělávání přináší. Samotná potřeba existence programu Podpora vzdělávání, v rámci které jsou vedena individuální doučování, ukazuje na malý vliv ustanovení na národní úrovni. Samotné uplatňování je na jednotlivých školách, jejich představitelích a samotných pedagozích.

Silnou stránkou, na které případové studie ukazují, je zvyšování vzdělanostních šancí u jednotlivých dětí. Inkluzivní vzdělávání vede ke společnému vzdělávání dětí na různé úrovni dohromady, vytváří se tak podmínky pro vzájemné porozumění a podporu, která je pro úspěch ve škole potřeba. Případy, které jsou v této studii zahrnuty, poukazují na to, že udržení se na běžné základní škole není jen otázkou výsledků, ale také preferencí, které utvářejí vztahy ve společnosti.

6. Závěr

V této bakalářské práci bylo cílem zodpovědět otázku, jaký je vliv individuálního doučování na vzdělanostní šance romských dětí. Na vzdělání má vliv velké množství různých faktorů, od sociálních vztahů v rodině, až po ekonomickou stabilitu dané rodiny. Individuální doučování je pouze jedním z faktorů, které mohou ovlivnit vztah dětí ke škole a ke vzdělávání jako takovému. Individuální doučování je praxí a sociální službou, která je nabízena rodinám ze sociálně znevýhodňujícího prostředí. Jedná se o součást programu Podpora vzdělávání, který je součástí Programů, které jsou dotovány skrze MŠMT. Jak je zmíněno výše, tento program přináší v praxi větší šance pro inkluzi ve vzdělávání, než samotná legislativní ustanovení a opatření, která jsou z velké míry závislá na samotných aktérech, jakými jsou ředitelé škol a samotní pedagogové.

Vzdělanostní šance dětí jsou utvářeny nejen skrze jejich osobnostní rysy a schopnosti, ale také skrze vlastnosti vzdělávacího systému. Inkluzivní vzdělávací systém v této oblasti zájmu nabízí praktické řešení problematiky začleňování dětí ať již se zdravotním postižením, tak i dětí se sociálním znevýhodněním. Inkluzivní vzdělávání je přístupné všem dětem bez ohledu na jejich speciální vzdělávací potřeby, které jsou reflektovány skrze individuální plány. Představa plně fungujícího inkluzivního vzdělávání v rámci celé vzdělávací soustavy je v současné době více utopistická než reálná. Důvod, který k tomu vede, je zároveň i důvodem, který umožnil ředitelům škol zavést ideu inkluzivního vzdělávání na některých školách do praxe.

Situace je tedy odlišná „školu od školy“. Byť některé zařazují prvky do svého vzdělávacího programu, stále dochází na jiných k segregaci na základě příslušnosti k etnické minoritě. V této situaci může státní podpora programů nestátních neziskových organizací vytvářených na podporu

vzdělávání dětí ze sociálně znevýhodněné lokality vést paradoxně k lepším výsledkům než je samotná myšlenka inkluzivního vzdělávání. Většina opatření a argumentací, která se točí kolem inkluzivního vzdělávání je primárně zaměřena a definována jako opatření vedoucí k začlenění dětí se zdravotním postižením či znevýhodněním. Sociální znevýhodnění se vždy objevuje až v závěsu. Programy na podporu vzdělávání, které poskytují nestátní neziskové organizace právě se zřetelem na problematiku sociálního znevýhodnění, tak mohou poskytnout dětem možnost zlepšení ve škole a při dlouhodobé spolupráci může dojít i k vytvoření stabilnějšího prostředí v rodině.

Za rodinami, které žijí v sociálně vyloučené lokalitě, je často velmi komplikovaný a smutný příběh. Děti z rodin, které se zapojily do této studie, jsou velmi často motivovány změnou svých výsledků ve škole, jejich schopností lépe porozumět probírané látce a snadněji se tak potýkat s problémy a starostmi, které jim vzdělávání a docházka do školy přináší spolu s možností budoucího studia na střední škole.

Za každým dítětem v této studii stojí vlastní příběh, který vypráví o nástupu do školy, prvotních zklamáních i úspěších, které mohou vést až k úspěšnému absolvování střední školy a zvýšit tak naději na sehnání lepší práce a možnosti se dostat z vyloučené lokality. U většiny dětí, se kterými jsem se setkala, byly výsledky příchodu doučovatele do rodiny téměř hmatatelné. I přesto však v jedné z rodin působí nepříjemné napětí právě škola. Nejedná se však o napětí mezi dětmi a jejich rodiči, nýbrž mezi rodiči a pracovníky školy. Problém, o který se jedná, je ve vztahu s rolí pedagogicko-psychologické poradny, ředitelem školy a matkou, která se s rozhodnutím poradny nechtěla smířit. V tomto místě se ukazuje pozice pracovníků nestátních neziskových organizací ne jen jako vstupujících do rodiny se snahou vytvořit stabilnější prostředí pro děti, ale také jako pomocníků při řešení problematických životních situacích ve vztahu k jakémukoli tématu.

Z této práce ale také vyplývá, že vliv individuálního doučování velmi závisí na motivaci a povaze každého dítěte. U jednoho dojde k obrovskému zlomu, výraznému zlepšení, dokonce i ke zvýšení chuti se učit a připravovat, u druhého dítěte k žádné změně nedojde. Jak je již psáno výše: Každé z dětí je originál a jako k originálu je třeba k nim přistupovat.
