KATEDRA SOCIOLOGIE

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponentky

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Paidarová

Název práce: Vliv individuálního doučování na vzdělanostní šance romských dětí

Oponovala (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alena Pařízková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Nadpis práce působí velmi ambiciózně a stejně zní cíl práce uvedený na straně 1: "jaký je vliv individuálního doučování na vzdělanostní šance romských dětí." Takto definovaný cíl je zvolenou metodologií nenaplnitelný. Nicméně na straně 30 je autorka ve výzkumném zaměření přeci jen o něco konkrétnější. Zajímá ji "vztah dětí ke škole, k doučování samotnému a jejich aspiracím, které si samy v rámci vzdělávacího systému kladou." Cíl práce ale naplněn nebyl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka vstupuje do tématu poměrně ze široka skrze obecné významy a vývoj vzdělání ve společnosti (postavené na práci Kellera a Tvrdeho, str. 7-10). V některých pasážích formou výpisků z knihy. Poté ve zkratce představí koncepty P. Bourdieho. Následně přichází opět několik popisných stran vzdělávacího systému a školské reformy, až se na str. 14 čtenář/ka dostane k jádru tématu - inkluzivní vzdělávání a sociálně znevýhodněné prostředí. To je představeno skrze programy Ministerstva školství a tělovýchovy (MŠMT). Jako hlavní realizátory programů jsou identifikovány neziskové organizace (NNO). Další kapitoly jsou přehledem "propagačních materiálů o inkluzi". Snaha o propojení s jiným typem argumentů na stranách 18-19 opět staví na značném zjednodušení argumentace autorky/a původního textu (proces segregace tzv. spádových škol a marketizace školství je složitější než jak jej Tereza Paidarová prezentuje).

Chápu, že kapitolou 3.3.1. Financování nestátních neziskových organizací chtěla autorka poukázat na provázání neziskových organizací a MŠMT v oblasti inkluze, ale vzhledem k tomu, že toto není téma práce, není třeba jí věnovat tolik prostoru. Opět je zde problém nepodloženého zevšeobecnování (str. 17) - autorka u informace ohledně financování NNO uvádí, že "u většiny neziskových organizací" se vyskytují stejné zdroje financování. Dále v textu ale odkazuje pouze na tři organizace. V předchozím textu není nikde uvedeno, že by se autorka soustředila pouze na tyto organizace, zároveň to ale nejsou všechny organizace, které se zabývají podporou vzdělávání v ČR.

Inkluzivní vzdělávání je jistě vhodným tématem úzce spojeným s cílem práce, ale teoretická část na 11 stranách působí jako jeho propagace a s ním souvisejících organizací, nikoli teoretický kontext pro analýzu. Na straně 21 přichází představení organizace Rytmus o. p. s. a následně jejího webového informačního portálu (a čtenář/ka práce se táže, proč?).

Otázkou je, jak autorka vybírala organizace, jejichž materiály v textu prezentuje. Čtenář/ka odhaduje, že dle podpory MŠMT nebo členství ve Stálém fóru nevládních neziskových organizací pod MŠMT? Organizace Tady a Teď - realizuje program Podpora vzdělávání registrovaný jako sociální služba, která ale není propojena s MŠMT (ale je registrována u MPSV). Na Fóru uvedena organizace není.

Kapitola 3.7. se věnuje sociálnímu znevýhodnění, kdy ale podkapitola pouze krátce představuje sociální znevýhodnění z hlediska legislativy. Další podkapitola slepí sociálně vyloučené lokality, etnický label a média, a navíc bez jediného odkazu ve všeobecné rovině popisuje vznik a udržování sociálně vyloučených lokalit v ČR. Přestavení programu podpory vzdělávání je návodem pro doučování, nikoli prezentací hlavních bodů vztahených k tématu práce (str. 24-25).

V poslední kapitole teoretického ukotvení práce nazvané Shrnutí autorka uvádí, že podpora neziskových organizací s programy podpory vzdělávání je "rozhodujícím faktorem v oblasti začleňování či udržení dětí v hlavním vzdělávacím proudu" (str. 29). To ji vede k zájmu o individuální doučování. Po přečtení teoretické části práce, není jasné jak.

Metodologicky se autorka nechá vést přístupem případové studie s pomocí polostrukturovaných rozhovorů s matkami doučovaných dětí, studia dokumentů (vysvědčení) a zúčastněného pozorování (jedná se pouze při vlastním doučování, které autorka přiznává, nebo při jiném? Postřehy z "klubíku"?). Popis metodologické části práce je velmi strohý a dozvíme se z něj pouze základní informace, více nás autorka do průběhu sběru dat a analýzy nahlédnout nenechá (str. 30 - 31). Kdo má dobrou paměť si ale z úvodu vzpomene, že výzkum se týkal tří rodin (což autorka připomene v následné analytické části, kde v první kapitole blíže představuje zaměření rozhovoru).

Oproti první části práce o poznání kratší analytická část (7 stran) je v podstatě vyprávěním o třech rodinách, které autorka shrnuje v samostatné kapitole ve velmi obecné rovině ("přináší doučovaným nový potenciál, který mohou, ale nemusí nutně využít, str.38).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Z formálního hlediska práce obsahuje několik zásadních chyb. Nedostatečné odkazování v úvodu, kdy autorka píše o problémech vzdělávání romských dětí (str. 1). Nalezneme je v celé práci, viz. např. kapitola 3.7.2 (str. 27-28). V literatuře chybí odkaz na citovanou publikaci na str. 11 (Bourdieu, Passeron, 1977), v některých odkazech na materiály MŠMT či organizací je značka pro copyright © (počínaje str. 15, výrazně str. 18 a dále), což je také součástí seznamu literatury. Proč? Číslování práce neodpovídá požadavkům, neboť úvod začíná na str. 5. Na str. 24 - 25 autorka popisuje principy doučování evidentně formované na základě interních materiálů organizací, které doučování realizují. Otázkou je, zda je etické neodkazovat na organizaci (i kdyby v anonymizované podobě), z níž je čerpáno, i když popis patrně také autorka staví na základě vlastních zkušeností. Jazykový projev je kolísavý, v empirické části vypráví situaci v rodinách formou školní slohové práce (také z hlediska pravopisu, např. str. 34 "I přesto je u jedné trojky hrana.").

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Teoretický kontext práce neváhám označit jako propagační materiál několika organizací, který obsahuje nepřesné a zavádějící informace. Individuální doučování je externím (ale důležitým) doplňkem inkluzivního vzdělávání, které je zaměřeno na samotný systém vzdělávání a jeho nastavení. Tereza Paidarová tak plete dva odlišné pojmy a mechanismy začleňování dohromady (inkluzivní vzdělávání zaměřené na systém a individuální doučování jako sociální službu zaměřenou na konkrétní potřeby konkrétního jedince), aniž by je v argumentaci dobře a srozumitelně propojovala, diskutovala či konfrontovala. Předkládaný text nesplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Je vyústěním argumentace Kellera a Tvrdého ohledně významu vzdělání, že stav metaforicky popsany jako pojišťovna přispívá k snižování rozdílů ve společnosti, jak to interpretujete vy na str. 10?

Proč jste zvolila tři organizace, na které v textu odkazujete?

Jaký je vztah konceptu Inkluzivního vzdělávání (MŠMT) a individuálního doučování (Tady a Teď o.p.s.)?

Jak jste přesně postupovala během výzkumu?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 23.5.2015

Podpis: